The elder Reginald died cir 1191 and the younger 27th
September 1194, without obtaining possession of Sutton.
That was reserved for his son. An idea of the consequence
of the elder Reginald may be gained from his often attend-
ance on the king, and the occurrence of his name as attesting

73 No. 47 (Berks), m. 1.
74 Eyton Itin. Henry II. (1878) passim.

75 Henricus Dei gratia Rex Anglorum et Dux Normannie et Aquitanie et
Comes Andegavensis, Archiepiscopis et Episcopis, Abbat, Comit, Baron,
Just, Vic et omnibus ministris et fidelibus suis Franc et Angl totius Anglie
salutem. Sciant me dedisse Reginaldo de Curtenay pro servicio suo et hac
carta mea confirmasse Suttonam et Wotteston cum omnibus pertinentiis
suis sibi et heredibus suis. Habendas et tenendas de me et heredibus meis
in feodo et hereditate. Quare volo et firmiter pracipio quod Reginaldus de
Curtenay et heredes sui habeant et teneant de me et heredibus meis illa duo
prenominata maneria cum omnibus pertinentiis suis in bosco et plano in
pratis et pasturis in aquis et molendinis in vivariis et stagnis et piscariis in
ecclesiis et capellis in viis et semitis et omnibus aliis locis et aliis rebus ad
illa pertinentibus ita bene et in pace et libere et quiete integre et honorifice
sicut ego ca umquam melius liberjus tenui cum omnibus libertatibus et libris
consuetudinibus suis. De hiis auten predictis terris ejus recepi homagium.

Testibus : G. Elyensi; B. Exonie; Johanne Norwic. episcopis; Ricardo
thesaurio; Gaufrido fiio meo; Ricardo de Lucy; Willelmo de Launal;
Unfrido de Bohur ; Thoma Basset; Rogero filio Reinfridi; Michaelo Belet :
Radulfo filio Stephani et fratre suo Eustachio; Johanne filio Luce Pincerne ;
et Ricardo Ruffo; et Ailwardo camerario: apud Winton.
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witness in various royal documents of importance. In the
sheriff’s accounts for 11834 the hundred of Sutton was
amerced for murdrum in the sum of one mark, for which
Courtenay was liable as lord. He was also subject to other
fines in Berks and Bucks, coming altogether to 27s., but
Reginald’s influence at court enabled him to escape payment
by producing to the respective sheriffs the king’s writ remit-
ting the fines.” A similar course was adopted in Devon-
shire in 1185-6. -

In 1218 the affairs of Robert de Courtenay, the then lord
of the manor, were in an embarrassed condition. In July
of that year the manor was sequestrated by order of the
king, and placed in charge of John de Wigenholt’” (an eccle-
siastic and one of the itinerant judges who had previously
been sheriff of the county) to apply the issues to the liquida-
tion of a debt due from Robert to one Stephen de Cray—a
reminiscence perhaps of the heavy reliefs that became pay-
able to the crown in 1209 and 1211.7® There was something
amiss too between Robert and the tenants of the manor, for
in the Pipe Roll of 1213-14 we find the men of Sutton paying
the considerable sum of £19 145. 4d. to be under the protec-
tion (sub custod.) of the king. The object or purpose of the
payment is not stated, but may be inferred.